
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : SABBADINI SIMONA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1137 del 16/08/2023

Oggetto: UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO. 

PRATO  SPILLA  -  PRATO  SPILLA  -RIMOZIONE  E  SISTEMAZIONE  AMBIENTALE  SCIOVIA  LS117 

CAPANNA  BIANCANI  -  CUP  D42H22000270005.  AFFIDAMENTO  BACCHIERI  GIUSEPPE  -  CIG 

A001D317BB.

LA RESPONSABILE DELL'UFFICIO

Visti :
l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto;

il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  uffici  e  dei  servizi”  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 modificato e integrato con Decreto Presidenziale n. 189 del 
02/08/2022;

l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Gestione amministrativa e valorizzazione strategica 
del patrimonio” come da determina dirigenziale n. 1685 del 30/12/2020;

Premesso:
che  con  delibera  di  Consiglio  n.  60 del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2023 – 2025 e con medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2023 
– 2025;

che  con  decreto  del  Presidente  n  10 del  23/01/2023 è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

Determina n. 1137 del 16/08/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2023 – 2025; 

Visti altresì:
il Decreto Presidenziale n. 72 del 10/03/2022 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del12/12/2022;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

Preso atto:
che con Decreto del Presidente n. 300 del 20/12/2022 è stato approvato lo studio di  fattibilità 
tecnico  economica  del  progetto  “STAZIONE  TURISTICA  PRATO  SPILLA  Rimozione  e 
sistemazione ambientale sciovia LS117 Capanna Biancani” - CUP D42H22000270005 dell’importo 
complessivo di € 115.000,00;

che con determinazione dirigenziale n. 1791 del 29/12/2022 sono stati affidati i seguenti incarichi 
professionali:

a) progettazione, direzione lavori e autorizzazioni enti preposti: dott. ing. Araldo Seletti, con studio 
in via G. Drugman n. 5 – PARMA - P.IVA 02531260343 per una spesa di € 6.699,24 oltre oneri  
previdenziali ed IVA 22% pari pertanto ad € 8.500,00 - CIG ZA239449D4;

b) coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione: dott. ing. Federico Murro, con 
studio  in  via  Marmoreto  n.  8/3  -  VENTASSO (RE) –  P.IVA 02618660357  per  una spesa  di  € 
3.546,66 oltre oneri previdenziali ed IVA 22% pari pertanto ad € 4.500,00 - CIG Z3439533ED;

che con determinazione dirigenziale n. 1040 del 26/07/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
“STAZIONE TURISTICA PRATO SPILLA Rimozione  e  sistemazione  ambientale  sciovia  LS117 
Capanna Biancani” dell’importo complessivo di € 115.000,00 redatto dal dott. ing. Araldo Seletti e 
dal dott.  ing. Federico Murro per quanto di competenza alla sicurezza,  con il  seguente quadro 
tecnico economico aggiornato:

A1 lavori a base d'asta €   75 800,00

A2 oneri per la sicurezza €     4 000,00

A totale lavori a base di gara €   79 800,00

B1 IVA 22% lavori A €   17 556,00

B2
progettazione, direzione lavori e autorizzazioni ENTI preposti 
IVA compresa €     8 500,00

B3
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
IVA compresa €     4 500,00

B4 imprevisti IVA compresa €     4.614,00

B5 ANAC €          30,00

B totale somme a disposizione €   35 200,00

C totale progetto complessivo € 115 000,00

Determina n. 1137 del 16/08/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che con determinazione dirigenziale n. 1040/2023 si è stabilito di procedere ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto;

RICHIAMATO l'art.25  del  D.Lgs.  n.  36/2023  “Piattaforme  di  approvvigionamento  digitale”  che 
prevede l’utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;

VERIFICATO:
che la tipologia di lavori oggetto del presente provvedimento è presente nel Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

PRESO ATTO:
che alla trattativa diretta su MEPA n. 3692610 dell’importo lavori di € 75.800,00 oltre € 4.000,00 
per  oneri  sicurezza,  pari  pertanto  ad  €  79.800,00  -  CIG  A001D317BB,  la  ditta  BACCHIERI 
GIUSEPPE con  sede  in  strada  Val  d’Enza  n.  5  –  Aneta  –  Monchio  delle  Corti  (PR)  -  P.IVA 
01942570340  ha  presentato  l’offerta  di  €  75.000,00  oltre  €  4.000,00  per  oneri  sicurezza  non 
soggetti a ribasso, pari pertanto ad € 79.000,00 (oltre ad IVA  di legge); 

che la spesa di € 79.000,00 trova copertura nell’ambito del QTE approvato con determinazione n. 
1040/2023 - voce A);

DATO ATTO:
che  i  lavori   in  oggetto,  ricadono all’interno della  fascia  3  di  cui  alle  linee guida  del  Decreto 
presidenziale n. 72 del 10/03/2022 e s.m.i, cioè importo compreso tra € 40.000,00 e € 99.999,00; 

che è stato acquisito il documento di gara unico europeo (DGUE) ai sensi dell’art. 91del D.Lgs. n. 
36/2023;

che è stata acquisita la visura camerale, consultato il  casellario ANAC e verificata la regolarità 
contributiva  e  fiscale  della  ditta,  agli  atti  dell'Ufficio  Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione 
Strategica del Patrimonio;

VISTA l’attestazione del Responsabile Unico del Progetto arch. Enrico Pisi,  funzionario tecnico 
della Provincia di Parma in merito ai requisiti tecnici dell’impresa fornitrice e all’offerta presentata, 
qui allegata quale parte integrante;

CONSIDERATO  inoltre  che  occorre  provvedere  al  versamento  della  quota  di  contributo  di 
autofinanziamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – quota in carico alla stazione appaltante 
di € 35,00 - delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022 - che trova copertura nell’ambito QTE 
approvato con determinazione n. 1040/2023 per € 30,00 alla voce B5 ed € 5,00 alla voce B4;

che per la sottoscritta responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di prendere atto di quanto disposto dalla determinazione dirigenziale n. 1040/2023;

di provvedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023, per le motivazioni 
indicate in premessa, all’affidamento dei lavori “STAZIONE TURISTICA PRATO SPILLA Rimozione 
e  sistemazione  ambientale  sciovia  LS117  Capanna  Biancani”  -  CIG  A001D317BB  alla  ditta 
BACCHIERI GIUSEPPE con sede in strada Val d’Enza n. 5 – Aneta – Monchio delle Corti (PR) -  
P.IVA 01942570340  avendo  presentato  un’offerta  di  €  75.000,00  oltre  €  4.000,00  per  oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso, pari pertanto ad € 79.000,00 (oltre IVA di legge); 

Determina n. 1137 del 16/08/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



che la spesa di € 79.000,00 trova copertura nell’ambito del QTE approvato con determinazione n. 
1040/2023 - voce A) oltre IVA di legge e così per complessivi € 96.380,00;

che la spesa di € 35,00 quota di contributo Anac trova copertura nell’ambito QTE approvato con 
determinazione n. 1040/2023 per € 30,00 alla voce B5 ed € 5,00 alla voce B4;

che l’importo di € 96.415,00 rientra all’interno del QTE complessivo di € 115.000,00, approvato con 
Determinazione  n.  1040 del  26/07/2023,  contabilizzato  al  PEG  Cap  218000220000/0 
(Manutenzione straordinaria strutture turistiche) Titolo 2 (Spese in c/capitale) Missione 7 (Turismo), 
Programma 01 (Sviluppo e valorizzazione del turismo), cod. V Liv. U 2.02.01.09.002 (Fabbricati ad 
uso  commerciale),  del  Bilancio  2023/2025,  annualità  2023,  nell'ambito  degli  impegni 
543/sub.1193/2023  e   544/2023  (sub.1155  e  1156/23), reiscritti  per  esigibilità  posticipata  con 
provvedimento di Riaccertamento Ordinario 2022, approvato tramite DP n. 40 del 28/02/2023; 

che la spesa complessiva di € 115.000,00 relativa al QTE  dell’intervento è così finanziata: 
- per € 77.097,72 con contributo Regionale, accertato al capitolo 143000143300/0 (Regione Emilia 
Romagna Manutenzione straordinaria  strutture  turistiche),  Titolo  IV  (Entrate  in  conto  capitale), 
Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), V Livello Piano dei Conti 4020102001 (Contributi agli 
investimenti da Regioni e province autonome), accertamento n. 348/2023; 
- per € 37.902,28 con fondo pluriennale vincolato (FPV) derivante da entrate correnti;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2023;

di dare mandato all’ufficio  “appalti e contratti”  dell’Ente  a procedere con la stipula del contratto 
d’appalto;

di  dare  comunicazione alla  ditta  affidataria  dell'avvenuto  impegno e  della  relativa  attestazione 
contabile ai sensi dell'art. 191 del Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.);

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni.

Determina n. 1137 del 16/08/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Da: "Enrico Pisi" <e.pisi@provincia.parma.it>
A: "Simona Sabbadini" <s.sabbadini@provincia.parma.it>
Cc: "Stefania Vicini" <s.vicini@provincia.parma.it>
Inviato: Mercoledì, 9 agosto 2023 15:30:52
Oggetto: PRATO SPILLA - Rimozione e sistemazione ambientale sciovia LS117 Capanna
Biancani - CIG A001D317BB

PRATO SPILLA - Rimozione e sistemazione ambientale sciovia LS117 Capanna Biancani - 
CUP D42H22000270005
AFFIDAMENTO BACCHIERI GIUSEPPE - CIG A001D317BB

Il sottoscritto arch. Enrico Pisi, funzionario tecnico della Provincia di Parma, in qualità 
di Responsabile Unico del Progetto, 

attesta

la congruità dell'offerta presentata dalla ditta BACCHIERI GIUSEPPE con sede in strada
Val d’Enza n. 5 – Aneta – Monchio delle Corti (PR) - P.IVA 01942570340 - trattativa diretta
su MEPA n. 3692610 pari a € 75.000,00 per lavori oltre € 4.000,00 per oneri sicurezza e
pertanto ad € 79.000,00 

 

che  la  ditta BACCHIERI  GIUSEPPE,  acquisito  il  documento  di  gara  unico  europeo

(DGUE) ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n. 36/2023, presenta i requisiti di carattere generale

e la capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale

arch. Enrico PISI

Ufficio Gestione Amministrativa e Valorizzazione Strategica del Patrimonio

Provincia di Parma

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1137 / 2023 

Proposta n. 2821/2023

Oggetto:    UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO. PRATO SPILLA - PRATO SPILLA -RIMOZIONE E SISTEMAZIONE 
AMBIENTALE SCIOVIA LS117 CAPANNA BIANCANI - CUP D42H22000270005. 
AFFIDAMENTO BACCHIERI GIUSEPPE - CIG A001D317BB. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 218000220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109002 
 - Sub-Impegno n.1156/2023 – euro €35,00 
----

Rif. Bil. PEG 218000220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109002 
 - Sub-Impegno n.1155/2023 – euro €20.258,28 
----

Rif. Bil. PEG 218000220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109002 
 - Sub-Impegno n.1193/2023 – euro €76.121,72 
----

Parma, lì 17/08/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


